件名：【近畿 FIT・FIP通信】2025年 5月 9日号（【重要・必読】2025年度中の屋根設置太陽光

（10kW以上）新規申請について（お知らせ）ほか）

近畿 FIT・FIP通信にご登録の事業者 各位

平素は、エネルギー行政にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

「近畿 FIT・FIP通信」は、固定価格買取制度（FIT制度）及び FIP（Feed-in

Premium)制度に関連した情報について、近畿経済産業局から随時メールでの

お知らせを行うサービスです。

■今回のトピック

１．【重要・必読】2025年度中の屋根設置太陽光（10kW以上）新規申請に

   ついて（お知らせ）

２．令和 7年度水力発電関連補助事業の公募について（9/24〆）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

１．【重要・必読】2025年度中の屋根設置太陽光（10kW以上）新規申請

   について（お知らせ）

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/202504

01_nendokigen.pdf

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

10月 1日より屋根設置太陽光(10kW以上)の調達価格ルールを以下のとおり変更します。

新ルールを適用した調達価格で認定を希望される場合は、7月 1日以降に申請を

行って下さい。

○屋根設置太陽光（10kW以上）の新規・変更認定申請期限日

【2025年 9月 30日までに認定を受ける場合】

 期限：2025年 6月 30日（月）

 適用される調達価格：11.5 円/kWh(20年)

【2025年 10月 1日以降に認定を受ける場合】

 ※2025 年 7月 1日(火)以降に申請を行って下さい。

 期限：2025年 12月 12日（金）

 適用される調達価格：19 円/kWh(～5年)

           8.3 円/kWh(6～20年)

詳細は、以下 URLをご参照ください。

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/202504

01_nendokigen.pdf

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/20250401_nendokigen.pdf
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/20250401_nendokigen.pdf
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/20250401_nendokigen.pdf
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/kaitori/dl/announce/20250401_nendokigen.pdf

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

２．令和 7年度水力発電関連補助事業の公募について（9/24〆）

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/jigyouseihyouka/20250407_jh.html

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

一般財団法人新エネルギー財団（ＮＥＦ）では、令和 7年度水力発電導入

加速化事業費として、3つの補助事業の公募を以下のとおり実施しています。

ご活用できる案件がございましたら、是非ご検討の程お願いいたします。

また、公募説明会の情報を記載いたしましたので併せてよろしくお願い致します。

○公募締め切り：令和 7年 9月 24日（水）

１．水力発電の事業性評価に必要な調査及び設計等を行う事業（事業性評価事業）

水力発電所を新設及びリプレイス等の事業性評価に必要な調査及び設計等を行う

事業に要する費用の一部を補助します。但し、水力発電設備の発電出力が

20kW以上 30,000kW未満のものです。

詳細は、以下のホームページをご参照下さい。

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/jigyouseihyouka/20250407_jh.html

２．水力発電の地域における共生促進等を図る事業（地域共生支援事業）

水力発電所（20kW以上 30,000kW 未満）を開発する事業者が、立地地域との

課題解決や共生を図るために実施する事業に要する費用の一部を

補助（1/2以内）します。

詳細は、以下のホームページをご参照下さい。

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/chiikikyousei/20250407_ck.html

３．水力発電の既存設備の増出力又は増電力量の可能性調査及び更新等事業

（既存設備有効活用支援事業）

発電事業者等が行う既設設備の増出力又は増電力量の可能性調査と更新工事等に

要する費用の一部を補助します。

詳細は、以下のホームページをご参照下さい。

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/kisetsukatsuyou/20250404_kk.html

○公募説明会の開催

オンライン形式の公募説明会を以下の日時で実施します。

【事業性評価事業、地域共生支援事業】

オンライン_第 3回：令和 7年 5月 20日（火） 9:30～11:00 Google Meet

オンライン_第 4回：令和 7年 6月 11日（水） 9:30～11:00 MS Teams

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/jigyouseihyouka/20250407_jh.html
https://suiryokuhojo.nef.or.jp/jigyouseihyouka/20250407_jh.html
https://suiryokuhojo.nef.or.jp/chiikikyousei/20250407_ck.html
https://suiryokuhojo.nef.or.jp/kisetsukatsuyou/20250404_kk.html

★詳細・お申込みについては、下記 URL「NEF 水力関連補助事業ホームページ」

をご参照下さい。（事業性評価事業、地域共生支援事業共通）

事業性評価事業

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/jigyouseihyouka/20250407_jh.html

地域共生支援事業

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/chiikikyousei/20250407_ck.html

【お問い合わせ先】

一般財団法人 新エネルギー財団

〒171-0031

東京都豊島区目白 1-4-25 目白博物館ビル 2階

1：事業性評価事業

  TEL：03-6810-0371  E-mail：phpd1@nef.or.jp

2：地域共生支援事業

  TEL：03-6810-0372  E-mail：chiikikyousei@nef.or.jp

3：既存設備有効活用支援事業

  TEL：03-6810-0373  E-mail：kisetsukatsuyou@nef.or.jp

******************************************************************

※「近畿 FIT・FIP通信」は、近畿経済産業局独自のメールサービスです。

※本メールの送信元アドレスは送信専用です。

 送信元アドレスに返送されても応答できませんのでご了承願います。

※本メールは、「近畿 FIT・FIP通信」に登録いただいているメールアドレスに

 お送りしております。

※受信メールアドレスの追加・変更・削除がある場合は、以下の URLより

 手続きをお願いいたします。

 http://www.kansai.meti.go.jp/3-9enetai/energypolicy/tsushin/tsushin.html

※本サービスに関する問合せ先

 経済産業省近畿経済産業局 エネルギー対策課

 〒540-8535 大阪市中央区大手前 1-5-44

 Tel：06-6966-6043（直通）

******************************************************************

https://suiryokuhojo.nef.or.jp/jigyouseihyouka/20250407_jh.html
https://suiryokuhojo.nef.or.jp/chiikikyousei/20250407_ck.html
mailto:phpd1@nef.or.jp
mailto:chiikikyousei@nef.or.jp
mailto:kisetsukatsuyou@nef.or.jp
http://www.kansai.meti.go.jp/3-9enetai/energypolicy/tsushin/tsushin.html